
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 
 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 49/2020 
Data da publicação: 29 de abril de 2020. 

 
 

GABINETE DA REITORIA PORTARIA NORMATIVA Nº 359/2020/GR 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PORTARIA Nº 076 a 077/2020/HU 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO PORTARIA Nº 065 a 066/PROGRAD/2020 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 182/2020/PRODEGESP 

PORTARIA Nº 192 a 207, 209 a 210, 212 a 
238/2020/DDP/PRODEGESP 

EDITAL Nº 33 e 36/DDP/PRODEGESP 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
 

 
 

GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE:  
 

Portaria Normativa de 29 de abril de 2020 
 

Estabelece medidas complementares às portarias normativas nº 352/2020/GR e nº 
353/2020/GR, de 16 de março de 2020, nº 354/2020/GR, de 18 de março de 2020, nº 
355/2020/GR, de 24 de março de 2020, nº 356/2020/GR, de 31 de março de 2020, nº 

357/2020/GR, de 7 de abril de 2020, bem como define prazos sobre o funcionamento das 
atividades administrativas e acadêmicas na UFSC. 

Nº 359/2020/GR - Art. 1º Prorrogar, até 31 de maio de 2020, a suspensão das atividades de 
ensino em todos os níveis e modalidades, em todas as unidades da Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC). 
Art. 2º Prorrogar, até 31 de maio de 2020, a suspensão da realização de quaisquer atividades 
acadêmicas presenciais como bancas, concursos, reuniões, entre outras. 
Art. 3º Prorrogar, até 31 de maio de 2020, a suspensão do expediente presencial nas atividades 
técnicas e administrativas em todas as unidades da UFSC, exceto nos setores de saúde, segurança 
e nas situações de caráter inadiável e essencial. 
Art. 4º As medidas expressas por meio desta portaria normativa podem ser alteradas a depender 
de fatos novos que justifiquem sua alteração. 
Art. 5º Esta portaria normativa entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC. 
(Ref. Considerando a declaração, pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de março de 2020, 
de pandemia da doença COVID-19, causada pelo novo coronavírus, e tendo em vista o art. 207 
da Constituição Federal; a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; a IN nº 21, de 16 de março 
de 2020, do Ministério da Economia; a N.T. nº 66/2018-MP, de 30 de janeiro de 2018; a Portaria 
nº 356/GM/MS, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde; o Decreto nº 554, de 11 de 
abril de 2020, do Governo do Estado de Santa Catarina; as portarias normativas nº 352/2020/GR 
e nº 353/2020/GR, de 16 de março de 2020, nº 354/2020/GR, de 18 de março de 2020, nº 
355/2020/GR, de 24 de março de 2020; nº 356/2020/GR, de 31 de março de 2020, e nº 
357/2020/GR, de 7 de abril de 2020; bem como tendo em vista a necessidade de avaliação e 
monitoramento das consequências do isolamento social como elemento essencial à redução de 
propagação e contaminação pelo COVID-19) 

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
 

Portarias de 28 de abril de 2020 
 



3 
 
 

Nº 076/2020/HU - Art. 1º - LOCALIZAR, a partir de 05 de abril de 2020, a servidora LUCIA SUKYS 
CLAUDINO, SIAPE nº 2704282, ocupante do cargo de Médico, no Serviço de Neurologia da Divisão 
de Clínica Médica da Diretoria de Medicina do Hospital Universitário. Art. 2º - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 
23820.003317/2020-00) 
 
Nº 077/2020/HU - Art. 1º - CONCEDER, a partir de 05 de abril de 2020, o adicional de 
insalubridade no percentual de 10%, equivalente ao grau médio, para a servidora LUCIA SUKYS 
CLAUDINO, SIAPE nº 2704282, ocupante do cargo de Médico, localizada no Serviço de Neurologia 
da Divisão de Clínica Médica da Diretoria de Medicina do Hospital Universitário, por realizar suas 
atividades no Eletroencefalograma da Neurologia como atribuição legal do seu cargo, por tempo 
igual ou superior à metade da jornada de trabalho mensal. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. (Ref.: Processo SEI nº 23820.003317/2020-
00 e Laudo Pericial nº 002/2014/DDAS/SEGESP – UFSC) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
59/2015/GR, de 13 de julho de 2015, RESOLVE: 
 

Portaria de 28 de abril de 2020 
 

Nº 065/PROGRAD/2020 – Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Agenor Hentz da Silva Junior, SIAPE 1822056 - UFSC: 211235 [FQM/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 21/04/2020.  (Processo 23080.000109/2020-51). 
André Vanderlinde da Silva, SIAPE 2770458 - UFSC: 198964 [MTM/CFM], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 20/03/2020.  (Processo 23080.014274/2020-91). 
Andressa Vasconcelos Flores, SIAPE 1897807 - UFSC: 188268 [ABF/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 10/04/2020.  (Processo 23080.012932/2020-18). 
Arcângelo Loss, SIAPE 1860355 - UFSC: 185548 [ENR/CCA], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir 
de 22/05/2020.  (Processo 23080.000367/2020-38). 
Bernardo Walmott Borges, SIAPE 1780642 - UFSC: 183924 [FQM/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 12/04/2020.  (Processo 23080.000402/2020-19). 
Diego Peres Netto, SIAPE 2690377 - UFSC: 175174 [ZOT/CCA], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a 
partir de 10/06/2020.  (Processo 23080.003438/2020-54). 
Ebrahim Samer El Youssef, SIAPE 2935171 - UFSC: 193512 [CAC/BNU], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 17/04/2019.  (Processo 23080.008780/2020-41). 



4 
 
 

Eduardo Augusto Bezerra, SIAPE 1768559 - UFSC: 173600 [EEL/CTC], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 10/03/2020.  (Processo 23080.009539/2020-39). 
Eduardo Zapp, SIAPE 2222455 - UFSC: 199421 [CEE/BNU], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir 
de 06/04/2020.  (Processo 23080.013892/2020-13). 
Éverton Fabian Jasinski, SIAPE 2859694 - UFSC: 183797 [FQM/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 04/04/2020.  (Processo 23080.001573/2020-65). 
Fabrício de Oliveira Ourique, SIAPE 1863254 - UFSC: 183436 [DEC/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 23/02/2020.  (Processo 23080.000315/2020-61). 
Fernando Rangel de Sousa, SIAPE 2115757 - UFSC: 171527 [EEL/CTC], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 04/01/202.  (Processo 23080.007881/2020-02). 
Ilyas Siddique, SIAPE 1892549 - UFSC: 182049 [FIT/CCA], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir 
de 30/09/2019.  (Processo 23080.002912/2020-21). 
Karine Raquiel Halmenschlager, SIAPE 1945962 - UFSC: 199596 [MEN/CED], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 27/05/2020.  (Processo 23080.015786/2020-74). 
Leticia Borges Nedel, SIAPE 1807697 - UFSC: 176200 [HST/CFH], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 19/08/2018.  (Processo 23080.007546/2020-04). 
Magda do Canto Zurba, SIAPE 1457402 - UFSC: 134257 [PSI/CFH], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 18/06/2018.  (Processo 23080.009128/2020-43). 
Marcelo Freitas de Andrade, SIAPE 1920981 - UFSC: 183401 [FQM/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 01/03/2020.  (Processo 23080.000694/2020-90). 
Marcelo Lobo Heldwein, SIAPE 1767009 - UFSC: 173473 [EEL/CTC], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 05/03/2020.  (Processo 23080.008066/2020-52). 
Marcy Lancia Pereira, SIAPE 2225211 - UFSC: 199910 [BSU/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 28/04/2020.  (Processo 23080.015239/2020-99). 
Maria Jose Hotzel, SIAPE 3283516 - UFSC: 136667 [ZOT/CCA], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 04 a 
partir de 15/02/2020.  (Processo 23080.003846/2020-14). 
Marianna Ravara Vago, SIAPE 2224832 - UFSC: 199987 [MTM/CFM], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 28/04/2020.  (Processo 23080.015317/2020-55). 
Melissa Negro Dellacqua, SIAPE 1804661 - UFSC: 203712 [DCS/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 15/02/2020.  (Processo 23080.000101/2020-95). 



5 
 
 

Moisés Ferber de Vieira Lessa, SIAPE 1136455 - UFSC: 199995 [EMB/CTJ], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 17/04/2020.  (Processo 23080.015249/2020-24). 
Rafael Cypriano Dutra, SIAPE 1924613 - UFSC: 183410 [DCS/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 05/03/2020.  (Processo 23080.000256/2020-21). 
Roberto Fabris Goerl, SIAPE 3057002 - UFSC: 212347 [GCN/CFH], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
27/03/2020.  (Processo 23080.015782/2020-96). 
Roderval Marcelino, SIAPE 1920975 - UFSC: 183398 [DEC/CTS], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir 
de 01/03/2020.  (Processo 23080.002277/2020-81). 
Rosane Silvia Davoglio, SIAPE 1579220 - UFSC: 216202 [DCS/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 27/09/2019.  (Processo 23080.047538/2019-59). 
Sheila Luzia Maddalozzo, SIAPE 1854833 - UFSC: 179404 [CA/CED], atualmente na Classe D IV 
Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D IV Nível 02 a partir de 18/03/2020.  (Processo 
23080.015252/2020-48). 
Simone Meister Sommer Bilessimo, SIAPE 1932382 - UFSC: 183835 [CIT/CTS], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 01 a partir de 05/04/2020.  (Processo 23080.000546/2020-75). 
Vilson Gruber, SIAPE 1926214 - UFSC: 183460 [CIT/CTS], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir 
de 12/03/2020.  (Processo 23080.001513/2020-42). 
William Barbosa Vianna, SIAPE 1819629 - UFSC: 185480 [CIN/CED], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 18/05/2020.  (Processo 23080.009581/2020-50). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 

Portaria de 29 de abril de 2020 
 
Nº 066/PROGRAD/2020 – Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Adair Bonini, SIAPE 2199381 - UFSC: 196589 [LLV/CCE], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a 
partir de 01/03/2020.  (Processo 23080.003381/2020-93). 
Adriano Tony Ramos, SIAPE 1712987 - UFSC: 187512 [DABF/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 18/06/2017.  (Processo 23080.007829/2020-48). 
Adriano Tony Ramos, SIAPE 1712987 - UFSC: 187512 [DABF/CCR], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 18/06/2019.  (Processo 23080.008183/2020-16). 
Alexandre Siminski, SIAPE 1765440 - UFSC: 173015 [DABF/CCR], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 26/02/2020.  (Processo 23080.006345/2020-81). 



6 
 
 

Alexandre Ten Caten, SIAPE 1621879 - UFSC: 184068 [DABF/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 17/04/2020.  (Processo 23080.006347/2020-71). 
Álvaro Menin, SIAPE 2227899 - UFSC: 200098 [CEBSU/CCR], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 02 a partir 
de 18/05/2020.  (Processo 23080.016121/2020-88). 
Antônio Lunardi Neto, SIAPE 1933185 - UFSC: 183827 [DCNS/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 05/04/2020.  (Processo 23080.006797/2020-63). 
Cristiane Aparecida Moran, SIAPE 3037211 - UFSC: 212460 [DCS/CTS], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
11/04/2020.  (Processo 23080.015024/2020-78). 
Debora Cristina de Sampaio Peixe, SIAPE 1842020 - UFSC: 178629 [NDI/CED], atualmente na 
Classe D IV Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D IV Nível 02 a partir de 18/03/2020.  
(Processo 23080.008786/2020-18). 
Dilma Budziak, SIAPE 1766372 - UFSC: 173430 [DCNS/CCR], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a 
partir de 05/03/2020.  (Processo 23080.007088/2020-03). 
Emílio Ernesto Paladino, SIAPE 2544744 - UFSC: 603052 [EMC/CTC], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 01/02/2018.  (Processo 23080.008609/2020-31). 
Filipe Dutra da Silva, SIAPE 3037970 - UFSC: 212479 [EMB/CTJ], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
11/04/2020.  (Processo 23080.016095/2020-98). 
Francilene Gracieli Kunradi Vieira, SIAPE 2715732 - UFSC: 188349 [NTR/CCS], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 03 a partir de 22/04/2020.  (Processo 23080.016067/2020-71). 
Giuliano Moraes Figueiró, SIAPE 1279109 - UFSC: 200462 [CEBSU/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 20/05/2020.  (Processo 23080.016383/2020-42). 
Jose Miguel Muller, SIAPE 1490932 - UFSC: 135385 [EQA/CTC], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 04 a 
partir de 06/04/2020.  (Processo 23080.008845/2020-58). 
Josiane Wanderlinde Vieira, SIAPE 2286759 - UFSC: 123280 [EGR/CCE], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 06/06/2020.  (Processo 23080.005831/2020-82). 
Karine Louise dos Santos, SIAPE 1935884 - UFSC: 183843 [DABF/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 10/04/2020.  (Processo 23080.012956/2020-69). 
Luiz Salomao Ribas Gomez, SIAPE 1037364 - UFSC: 136632 [EGR/CCE], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 09/02/2020.  (Processo 23080.000005/2020-47). 
Malva Isabel Medina Hernández, SIAPE 2652107 - UFSC: 171934 [ECZ/CCB], atualmente na Classe 
D (Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 04/01/2020.  (Processo 23080.002483/2020-91). 



7 
 
 

Márcio Markendorf, SIAPE 2770155 - UFSC: 182880 [ART/CCE], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir 
de 02/01/2020.  (Processo 23080.003236/2020-11). 
Marcos Antonio Rocha Baltar, SIAPE 1765980 - UFSC: 173139 [LLV/CCE], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 01/03/2020.  (Processo 23080.005059/2020-07). 
Marcos Henrique Barreta, SIAPE 1786862 - UFSC: 184505 [DABF/CCR], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 11/05/2020.  (Processo 23080.004641/2020-48). 
Mauricio Mello Petrucio, SIAPE 1524296 - UFSC: 136829 [ECZ/CCB], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 07/03/2020.  (Processo 23080.002474/2020-10). 
Patricia Laura Torriglia, SIAPE 2453687 - UFSC: 137078 [EED/CED], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 27/04/2020.  (Processo 23080.015246/2020-91). 
Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro, SIAPE 1791716 - UFSC: 184050 [CECBA/CCR], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 01 a partir de 12/04/2020.  (Processo 23080.012928/2020-41). 
Ranulfo Alfredo Manevy de Pereira Mendes, SIAPE 1425902 - UFSC: 137116 [ART/CCE], 
atualmente na Classe C (Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D 
(Professor Associado) Nível 01 a partir de 04/05/2014. Em conformidade com o Ofício Circular nº 
53/2018 do MP, de 28/02/2018, os efeitos financeiros dessa progressão/promoção vigoram a 
partir de 01/08/2016 (Processo 23080.082791/2019-59). 
Samira Schultz Mansur, SIAPE 1952296 - UFSC: 185196 [MOR/CCB], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 21/06/2020.  (Processo 23080.003499/2020-11). 
Sandra Quarezemin, SIAPE 2716263 - UFSC: 174259 [LLV/CCE], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a 
partir de 22/04/2020.  (Processo 23080.010204/2020-63). 
Sonia Maria Hickel Probst, SIAPE 1156258 - UFSC: 31180 [EMC/CTC], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 14/04/2019.  (Processo 23080.009320/2020-30). 
Sonia Purin, SIAPE 1935863 - UFSC: 183851 [DCNS/CCR], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 01 a partir 
de 11/04/2020.  (Processo 23080.012938/2020-87). 
Zilma Isabel Peixer, SIAPE 1769280 - UFSC: 173554 [DCNS/CCR], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 15/03/2020.  (Processo 23080.004638/2020-24). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 
A PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 16 de março de 2020 



8 
 
 

 
Nº 182/2020/PRODEGESP - DESIGNAR Eugênio Simão, Rafael Cypriano Dutra e Franciely Vanessa 
Costa, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório – 2ª Etapa, do (a) servidor (a) GEOVANA DAGOSTIM SAVI BORTOLOTTO, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, Matrícula UFSC 214520, Matrícula SIAPE 1133490, 
admitido (a) na UFSC em 24/09/2018. 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portarias de 12 de março de 2020 
 
Nº 192/2020/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Colégio de 
Aplicação – CA/CED, instituído pelo Edital nº 05/2020/DDP, de 06 de fevereiro de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União nº 27, Seção 3, de 07/02/2020. 
Campo de conhecimento: Educação Geral 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
N de Vagas: 01 (uma) 
Classificação Candidato Média final 
1º  Ana Lucia Machado 9,68 
2º Pamela Cristina dos Santos 7,25 
3º Eliara Schultz 7,00 
 
Nº 193/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 19/06/2020 o 
servidor SAIMON RECKELBERG, Matrícula UFSC n.º 209200, Matrícula SIAPE n.º 2401867, 
ocupante do cargo de TRADUTOR INTERPRETE DE LING SINAIS, no Estágio Probatório a que está 
submetido desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.044365/2017-55) 
 
Nº 194/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que  aprova a partir de 08/06/2020, 
o servidor EVERTON ROGÉRIO DA SILVA CORREA, Matrícula UFSC n º 209064, Matrícula SIAPE nº 
2400861, ocupante do cargo de PEDAGOGO/AREA, no Estagio Probatório a que está submetido 
desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.044382/2017-92) 
 

Nº 195/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 22/06/2020 a 
servidora NADINE SCHMIDT BORGES, Matrícula UFSC nº 209252, Matrícula SIAPE nº 2402183, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE DE ALUNO, no Estágio Probatório a que está submetido desde 
o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo 23080.044359/2017-06) 

 
Nº 196/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 02/05/2020 a 
servidora GLORISTER ALVES ALTE, Matrícula UFSC n.º 208574, Matrícula SIAPE n.º 2390199, ocupante 
do cargo de TECNICO DE LABORATORIO/AREA, no Estágio Probatório a que está submetida desde o 
início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 



9 
 
 

(Ref. Processo 23080.037202/2017-16) 
 
Nº 197/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 24/05/2020 o 
servidor THIAGO HENRIQUE DORING, Matrícula UFSC n.º 208831, Matrícula SIAPE n.º 2395242, 
ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO/AREA, no Estágio Probatório a que está submetido 
desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido.   
(Ref. Processo 23080.037174/2017-37) 
 
Nº 198/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 09/06/2020 a 
servidora ANA DE CASTRO SCHENKEL, Matrícula UFSC n.º 209286, Matrícula SIAPE n.º 1015052, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio Probatório a que está submetida 
desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo 23080.044379/2017-79) 
 
Nº 199/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 08/06/2020 o 
servidor RAFAEL SCHILLER LOHN, Matrícula UFSC n.º 208968, Matrícula SIAPE n.º 2398871, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio Probatório a que está submetido desde o 
início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo 23080.044354/2017-81) 
 
Nº 200/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 19/04/2020 o  
servidor  RAPHAEL TARSO SILVEIRA, Matrícula UFSC n.º 208243, Matrícula SIAPE n.º 2388438, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio Probatório a que está submetido desde o 
início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo 23080.030976/2017-16) 

 
Portarias de 13 de março de 2020 

 
Nº 201/2020/DDP -HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 24/03/2020 o 
servidor VICTOR LACERDA DA SILVA, Matrícula UFSC n.º 219414, Matrícula SIAPE n.º 1378536, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO/ÁREA, no Estágio Probatório a que está submetido desde o 
início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo 23080.009467/2020-20) 
 
Nº 202/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 29/03/2020 
a servidora VANESSA ZANON BALDISSARELLI, Matrícula UFSC n.º 217896, Matrícula SIAPE n.º 
2916770, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA, no Estágio Probatório a que 
está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.002711/2020-23) 
 
 Nº 203/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 19/04/2020 
a servidora MARIANA PEREIRA MARQUES, Matrícula UFSC n.º 208425, Matrícula SIAPE n.º 
1914356, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, no Estágio Probatório a que 
está submetida desde o início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.030939/2017-16) 
 



10 
 
 

Nº 204/2020/DDP - HOMOLOGAR o resultado da avaliação, que aprova a partir de 24/07/2020 o 
servidor PEDRO COMINGES MACHADO, Matrícula UFSC n.º 209397, Matrícula SIAPE n.º 2407867, 
ocupante do cargo de ENGENHEIRO-AREA, no Estágio Probatório a que está submetido desde o 
início do exercício no cargo de provimento efetivo acima referido. 
(Ref. Processo nº 23080.055070/2017-12) 
 

Nº 205/2020/DDP - CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional - PCP ao servidor técnico-
administrativo em educação abaixo relacionado, de acordo com o que determina a Lei nº 11.091 de 
12/01/2005, o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, a Portaria n° 9/MEC/2006 de 29/06/2006, a Resolução 
nº 1, de 18/10/2010 da Comissão Nacional de Supervisão do PCCTAE e a Lei nº 12.772 de 28/12/2012. 

Nome Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Cargo A partir de Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
De 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Para 

Processo / 
Solicitação n° 

23080. 

  
  

UPAG 

CLAUDIO 
ROBERTO 
SILVANO 

201272 2246626 AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃ

O 

02-03-2020 C304 C404 009334/2020-53 UFSC 

  
Nº 206/2020/DDP -  Art. 1º REVOGAR as informações referentes a Lotação, Localização de 
Exercício e Localização Física do servidor abaixo relacionado, constante na Portaria nº 
139/2020/DDP, de 28 de fevereiro de 2020, publicada em 02 de março de 2020.  

Matr. Servidor Lotação Localização de 
exercício 

Localização física 

2859569 FLÁVIO ANDALÓ 
DEPARTAMENTO DE 
EXPRESSÃO GRÁFICA 

DEPARTAMENTO DE 
EXPRESSÃO GRÁFICA 

COORDENADORIA DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO 

EM ANIMAÇÃO / 
CCGA/CCE 

1795340 

VALÉRIO 
VALDETAR 
MARQUES 

PORTELA JUNIOR 

DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA, 

BIODIVERSIDADE E 
FLORESTAS / DABF/CCR 

DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA, 

BIODIVERSIDADE E 
FLORESTAS / 

DABF/CCR 

DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA, 

BIODIVERSIDADE E 
FLORESTAS / DABF/CCR / 

DABF/CCR 

Art. 2º REVOGAR as informações referentes a Lotação, Localização de Exercício e Localização 
Física do servidor abaixo relacionado, constante na Portaria nº 169/2020/DDP, de 06 de março 
de 2020, publicada em 13 de março de 2020.  

Matr. Servidor Lotação Localização de exercício Localização física 

2433794 
DAISI IRMGARD 

VOGEL 
DEPARTAMENTO DE 

JORNALISMO 
DEPARTAMENTO DE 

JORNALISMO 
DEPARTAMENTO DE 

JORNALISMO / JOR/CCE 



11 
 
 

2329610 DANIEL GONÇALVES 
DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA 
DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA 

DEPARTAMENTO DE 
MATEMÁTICA / 

MTM/CFM 

2258027 GLAUBER WAGNER 

DEPARTAMENTO DE 
MICROBIOLOGIA, 
IMUNOLOGIA E 
PARASITOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE 
MICROBIOLOGIA, 
IMUNOLOGIA E 
PARASITOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE 
MICROBIOLOGIA, 
IMUNOLOGIA E 

PARASITOLOGIA / 
MIP/CCB 

1816035 LEONARDO FLACH 
DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS / 

CCN/CSE 

2125154 
MARIO DOBNER 

JUNIOR 

DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA, 

BIODIVERSIDADE E 
FLORESTAS / DABF/CCR 

DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA, 

BIODIVERSIDADE E 
FLORESTAS / DABF/CCR 

DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA, 

BIODIVERSIDADE E 
FLORESTAS / DABF/CCR / 

DABF/CCR 

1532312 
MARIVALDO DOS 

SANTOS 
NASCIMENTO 

DEPARTAMENTO DE 
GEOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE 
GEOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE 
GEOLOGIA / DGL/CFH 

1159971 
SERGIO OTACILIO 

PEREIRA 

DEPARTAMENTO DE 
SEGURANÇA FÍSICA E 

PATRIMONIAL 

DEPARTAMENTO DE 
SEGURANÇA FÍSICA E 

PATRIMONIAL 

DEPARTAMENTO DE 
SEGURANÇA FÍSICA E 

PATRIMONIAL / DESEG/SSI 

 Art. 3º RETIFICAR a Lotação, Localização de Exercício e Localização Física constante na Portaria 
nº 169/2020/DDP, de 06 de março de 2020, publicada em 13 de março de 2020, do servidor 
abaixo relacionados, passando a vigorar as seguintes informações:  

2125154 
MARIO DOBNER 

JUNIOR 

DEPARTAMENTO DE 
AGRICULTURA, 

BIODIVERSIDADE E 
FLORESTAS / DABF/CCR 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA 
FLORESTAL / CGEF/CCR 

 

COORDENADORIA DE 
GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA FLORESTAL 
/ CGEF/CCR 

 

   
Nº 207/2020/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Departamento 
de Odontologia – ODT/CCS instituído pelo Edital nº 05/2020/DDP, de 06 de fevereiro de 2020, 
publicado no Diário Oficial da União nº 27, Seção 3, de 07/02/2020. 
Campo de conhecimento: Clínica Odontológica/Oclusão 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
N de Vagas: 01 (uma) 
Classificação Candidato Média final 
1º  Giancarlo de la Torre Canales 9,15 



12 
 
 

2º Patrícia Pauleto 8,42 
3º Priscila Neves Raile 7,37 
 

Portarias de 17 de março de 2020 
 

Nº 209/2020/DDP - CONCEDER a ZENIRA MARIA MALACARNE SIGNORI, SIAPE 2197406, ocupante 
do cargo de Pedagogo, lotada no Centro de Blumenau, afastamento parcial, para cursar 
Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade Federal de Santa 
Catarina, de 18/03/2020 a 17/03/2021, com ônus limitado. 
(Ref. Processo 23080.007430/2020-67) 
 

Portarias de 20 de março de 2020 
 

Nº 210/2020/DDP - LOTAR a servidora Karine Lüdtke Bierhals, Matrícula UFSC n.º 210719, 
Matrícula SIAPE n.º 1949921, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Departamento de 
Contabilidade e Finanças (DCF), a partir de 24 de março de 2020, revogando sua lotação anterior 
na Diretoria Administrativa do Centro de Blumenau. 
 

Portarias de 24 março de 2020 
 

Nº 212/2020/DDP - CONCEDER a THIAGO LUIZ DE OLIVEIRA CABRAL, SIAPE 1968818, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotado no CSE, renovação do afastamento integral para 
cursar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Administração, da Universidade Federal 
de Santa Catarina, no período de 11/04/2020 a 13/03/2021.  
(Ref. Solicitação 011761/2020) 
 
Nº 213/2020/DDP - CONCEDER a WILLIAN GOLDONI COSTA, SIAPE 2052374, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, lotado no CCA, 33 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 
13/04/2020 a 15/05/2020, referente ao interstício completado em 20/08/2018, de acordo com 
o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97 
(Ref. Processo 23080.012430/2020-89) 
 
Nº 214/2020/DDP - CONCEDER a LUCAS CARDOSO, SIAPE 1779046, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, lotado no CCA, 45 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 
01/04/2020 a 15/05/2020, referente ao interstício completado em 09/05/2017, de acordo com 
o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Solicitação 008040/2020) 
 
Nº 215/2020/DDP - CONCEDER A FERNANDA CRISTINA DE SOUZA, SIAPE nº 2044145, ocupante 
do cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, lotado no Centro de Ciências da Saúde, renovação 
do afastamento parcial para cursar Mestrado em Nutrição, UFSC, no período de 23/03/2020 a 
31/07/2020. 
(Ref. Processo nº 23080. 010959/2020-68) 
 
Nº 216/2020/DDP - CONCEDER a GREICY BAINHA PACHECO GESSER, SIAPE 2228550, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, lotada no Departamento de Administração Escolar, 
90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 19/05/2020 a 16/08/2020, referente ao 



13 
 
 

interstício completado em 18/05/2020, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com 
redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo nº 23080. 5701/2020-40) 
 
Nº 217/2020/DDP - CONCEDER a MARIA ALICE PEREIRA BORGES, SIAPE 1619550, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotada no Departamento de Atenção à Saúde, 90 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 01/04/2020 a 29/06/2020, referente ao interstício completado 
em 07/04/2018, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, 
de 10/12/97. 
(Ref. Processo nº 23080. 010040/2020-74) 
 

Portarias de 25 de março de 2020 
 

Nº 218/2020/DDP - CONCEDER a FERNANDA FELTRIN, SIAPE 2223884, ocupante do cargo de 
Técnico em Enfermagem, lotada no Colégio de Aplicação, 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no 
período de 13/04/2020 a 11/07/2020, referente ao interstício completado em 09/04/2020, de 
acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo 23080.005503/2020-86) 
 
Nº 219/2020/DDP - CONCEDER A VANESSA MENDES ARGENTA, SIAPE nº 1653550, ocupante do 
cargo de Arquiteto e Urbanista, lotada no Departamento de Projetos de Arquitetura e 
Engenharia, afastamento integral, para cursar Mestrado em Arquitetura e Urbanismo, UFSC, no 
período de 19/05/2020 a 18/05/2021. 
(Ref. Processo nº 23080. 089591/2019-27) 
 
Nº 220/2020/DDP - ALTERAR a PORTARIA  n° 050/2020/DDP, 27 DE JANEIRO DE 2020. 
Onde se lê “27/01/2020 a 13/03/2020”, leia-se “27/01/2020 a 26/03/2020” 
(Ref. Processo nº 23080.00140/2020-24) 
 

Portarias de 26 de março de 2020 
 

Nº 221/2020/DDP - CONCEDER a DÉBORA DE FIGUEIREDO FERREIRA, SIAPE 2892280, ocupante 
do cargo de Contador, lotada na Procuradoria Geral junto à UFSC, 27 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 04/05/2020 a 30/05/2020, referente ao interstício completado 
em 30/09/2016, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, 
de 10/12/97. 
(Ref. Processo 23080.010725/2020-11) 
 
Nº 222/2020/DDP  - CONCEDER A TATIANA ROSSI, SIAPE nº 1754185, ocupante do cargo de 
Bibliotecário-Documentalista, lotada na Biblioteca Universitária, renovação do afastamento 
parcial para cursar Doutorado em Ciências da Informação,  UFSC, no período de 16/04/2020 a 
15/04/2021. 
(Ref. Processo nº 23080. 14193/2020-91) 
 
Nº 223/2020/DDP - CONCEDER a KARLA GOMES SIFRONI, SIAPE 1834423, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, lotada no NDI, 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 05/05/2020 a 



14 
 
 

02/08/2020, referente ao interstício completado em 10/01/2016, de acordo com o art. 87 da 
Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo 23080.007940/2020-34) 
 
Nº224/2020/DDP - CONCEDER a CAROLINE VIDAL CABEZAS, SIAPE 1754340, ocupante do cargo 
de Secretário Executivo, lotada na SINTER, renovação do afastamento integral para cursar 
Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Políticas Sociais e Dinâmicas Regionais, em 
UNOCHAPECÓ, no período de 31/03/2020 a 30/03/2021. 
(Ref. Processo 23080.011674/2020-44) 
 
Nº225/2020/DDP - CONCEDER a JULIANE SILVA ALVES, SIAPE 1680205, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Administração, lotada no DGP, 45 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 
18/05/2020 a 01/07/2020, referente ao interstício completado em 23/08/2016, de acordo com 
o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo 23080.013026/2020-22) 
 

Portarias de 30 de março de 2020 
 

Nº226/2020/DDP - CANCELAR A PEDIDO, a LICENÇA CAPACITAÇÃO de LUCIANA PEDROSA 
MARCASSA, SIAPE 1316215, ocupante do cargo de professor, lotada no Departamento de 
Metodologia de Ensino, programada para o período de 28/03/2020 a 26/06/2020, referente ao 
interstício completado em 09/07/2017. 
(Ref. Processo nº 23080.089503/2020-97) 
 
Nº227/2020/DDP - LOTAR, de ofício, a servidora ROSILDA LOPES OECHSLER, Matrícula UFSC n.º 
212266, Matrícula SIAPE n.º 3031160, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no 
Centro Tecnológico de Joinville, a partir de 27 de março de 2020, revogando sua lotação anterior 
no Departamento de Atenção à Saúde (DAS). 
(Ref. Processo n° 23080.012482/2020-55) 
 
Nº228/2020/DDP - Art. 1° LOTAR, de ofício, a servidora MARIA DA GRACA LUZ, Matrícula UFSC 
n.º 89006, Matrícula SIAPE n.º 1159060, ocupante do cargo de Cozinheiro, no Restaurante 
Universitário, revogando sua lotação anterior na Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidades 
(SAAD). 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação nº 059216/2018) 
 

Portarias de 31 de março de 2020 
 

Nº229/2020/DDP - CONCEDER a ADRIANA BOSCHI MOREIRA, SIAPE 2967476, ocupante do cargo 
de Psicólogo, lotada no CCB, afastamento integral para cursar Doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Ciências Médicas, da Universidade Federal de Santa Catarina, no período de 
01/04/2020 a 31/03/2021. 
(Ref. Processo 23080.008988/2020-60) 
 
Nº230/2020/DDP - CONCEDER a DANIELA MARIA SILVA DE OLIVEIRA TOGNERI, SIAPE 2064355, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, 90 dias de 



15 
 
 

LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 13/04/2020 a 11/07/2020, referente ao interstício 
completado em 11/10/2018, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela 
Lei 9.527, de 10/12/97. 
 (Ref. Solicitação nº 13120/2020) 
 

Portarias de 1º de abril de 2020 
 

Nº231/2020/DDP - CONCEDER A LAISE ORSI BECKER, SIAPE nº 1956614, ocupante do cargo de 
Biólogo, lotada no Centro de Ciências Biológicas, afastamento integral para cursar Mestrado em 
Ecologia, UFSC, no período de 13/04/2020 a 12/04/2021. 
(Ref. Solicitação nº 8801/2020) 
 

Portarias de 3 de abril de 2020 
 

Nº232/2020/DDP -CONCEDER a HENRIQUE PERES ROCHA, SIAPE 1440806, ocupante do cargo de 
Médico, lotado no HU, 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 10/04/2020 a 
08/07/2020, referente ao interstício completado em 11/04/2017, de acordo com o art. 87 da Lei 
n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Solicitação 013240/2020) 
 
Nº233/2020/DDP -CONCEDER o Incentivo à Qualificação aos servidores técnico-administrativos 
em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e 
o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome Matrícul
a 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir 
de 

Percentual 
de 

Incentivo à 
Qualificaçã

o 

Processo nº 
23080. 

UPAG   

ARILENE LOHN 177452 
3702311 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

10-03-
2020 

52% 012326/2020-
94 

HU   

JOCEANE 
MEDEIROS 
MARQUES 

177347 
1820121 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

06-03-
2020 

30% 011551/2020-
11 

HU   

PAULO RICARDO 
FERREIRA DA 
ROCHA 

131673 
1421657 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

05-02-
2020 

25% 005139/2020-
54 

HU 

ALINE CARDOSO 
DA SILVA 

203437 
1211997 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁRE

A 

30-03-
2020 

52% 014848/2020-
21 

UFSC   



16 
 
 

ALINE NOGUEIRA 
NASCIMENTO 

208163 
2387586 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

28-03-
2020 

30% 014745/2020-
61 

UFSC   

CLARICE 
ELISABETE 
ANTUNES 

203704 
2786539 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

31-03-
2020 

25% 008973/2020-
00 

UFSC   

DAIANE 
ANTONINI 
BORTOLUZZI 

211183 
3007593 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

09-03-
2020 

75% 012079/2020-
26 

UFSC   

DIOGO FÉLIX DE 
OLIVEIRA 

197038 
2168230 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

17-03-
2020 

52% .014071/2020-
02 

UFSC   

EWERTON 
RODRIGO RATTI 

196945 
2950618 

ENGENHEIRO/ÁREA 17-03-
2020 

30% 014048/2020-
18 

UFSC   

FERNANDA 
VOLPATTO 

219813 
1764871 

QUÍMICO 20-03-
2020 

52% 014304/2020-
69 

UFSC   

Nome Matrícul
a 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir 
de 

Percentual 
de 

Incentivo à 
Qualificaçã

o 

Processo nº 
23080. 

UPAG   

GONZALO 
NEQUESAURT 
VELASCO 

216559 
3125679 

AUDITOR 05-03-
2020 

30% 011149/2020-
29 

UFSC   

GRAZIELE 
VENTURA 
KOERICH 
RODRIGUES 

171799 
2708894 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

17-03-
2020 

75% 014072/2020-
49 

UFSC   

GUSTAVO 
FABRICIO DE 
MELLO 

214475 
3066379 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

27-03-
2020 

30% 014732/2020-
91 

UFSC   

LISIANE ARAUJO 
CARDOSO 

212411 
3034931 

ARQUIVISTA 04-03-
2020 

30% 010864/2020-
44 

UFSC   



17 
 
 

MARINA PINTO 
FORTKAMP 

217257 
3133750 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

23-10-
2019 

20% 074251/2019-
00 

UFSC   

MAYCON 
PSCHEIDT 

206189 
2346083 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

06-03-
2020 

30% 011701/2020-
89 

UFSC   

MÔNICA BRUSCHI 181174 
1888494 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

24-03-
2020 

52% 014421/2020-
22 

UFSC   

NATALIA 
FERNANDA 
CONRADO DA 
ROSA 

216454 
3125018 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

13-03-
2020 

30% 013542/2020-
57 

UFSC   

 
Portarias de 07 de abril de 2020  

 
Nº234/2020/DDP - CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional - PCP aos servidores 
técnico-administrativos em educação abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei 
nº 11.091 de 12/01/2005, o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, a Portaria n° 9/MEC/2006 de 
29/06/2006, a Resolução nº 1, de 18/10/2010 da Comissão Nacional de Supervisão do PCCTAE e 
a Lei nº 12.772 de 28/12/2012.  

Nome Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Cargo    A partir 
de 

Nível de 
Classificaç

ão 
Nível de 

Capacitaç
ão 

Padrão de 
Vencimen

to 
De 

Nível de 
Classificaçã

o 
Nível de 

Capacitaçã
o 

Padrão de 
Venciment

o 
Para 

Processo / 
Solicitação 

n° 
23080. 

 
 

UPAG 

ANDERSON 
FLORENTINO DA 

SILVA 

184912 1947871 ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

26-03-
2020 

D306 D406 009513/2020-
91 

UFSC 

ANDRE JUNIOR 
RIBEIRO 

214486 3066704 ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO 

12-03-
2020 

E102 E202 013133/2020-
51 

UFSC 

DANIELLE 
BOING 

BERNARDES 
SILVA 

126017 2322308 ENFERMEIRO/
ÁREA 

03-03-
2020 

E311 E411 010461/2020-
03 

UFSC 



18 
 
 

Nome Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Cargo A partir 
de 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
De 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Para 

Processo / 
Solicitação n° 

23080. 

  
  

UPAG 

DYENIFFHER 
PADOIN 

205606 2344538 ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

31-03-
2020 

D203 D303 014884/2020-
94 

UFSC 

GABRIELA 
BOEMER 
AMARAL 

MORETTO 

214621 3073214 TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

11-04-
2020 

E101 E201 004714/2020-
00 

UFSC 

GABRIEL LUIZ 
MANRIQUE 

URSINI 

214514 3069325 ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

20-03-
2020 

D101 D201 008269/2020-
49 

UFSC 

GEOVANA 
DAGOSTIM SAVI 

BORTOLOTTO 

214520 1133490 TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO

/ÁREA 

24-03-
2020 

D101 D201 009591/2020-
95 

UFSC 

GIOVANA 
BINOTTO 

185447 1953438 ADMINISTRAD
OR 

13-03-
2020 

E306 E406 013323/2020-
78 

UFSC 

JULIANA DE 
SOUZA CORRÊA 

214509 3069309 ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

19-03-
2020 

D101 D201 006359/2020-
03 

UFSC 

LUCELIA NILIA 
SANTOS 

114310 1160442 COPEIRO 06-03-
2020 

B215 B315 011478/2020-
70 

UFSC 

MARCOS 
ROBERTO 

MACHADO 

201256 2246251 ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

10-03-
2020 

D304 D404 012220/2020-
91 

UFSC 

RODRIGO VOIGT 206706 2350153 TÉCNICO EM 
MECÂNICA 

11-03-
2020 

D202 D302 089401/2019-
71 

UFSC 



19 
 
 

ROSEMAR DA 
SILVA 

82206 1158732 PEDAGOGO/Á
REA 

09-03-
2020 

E216 E316 012055/2020-
77 

UFSC 

Nome Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Cargo A partir 
de 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
De 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Para 

Processo / 
Solicitação n° 

23080. 

  
  

UPAG 

SAMUEL 
PEREIRA 

MARCOLIN 

214585 1049075 TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

24-03-
2020 

E101 E201 011650/2020-
95 

UFSC 

VICTOR 
LACERDA DA 

SILVA 

219414 1378536 ENGENHEIRO/
ÁREA 

27-03-
2020 

E202 E302 007873/2020-
58 

UFSC 

VIVIANE 
HALFEN PORTO 

205905 2345487 ASSISTENTE 
EM 

ADMINISTRAÇ
ÃO 

06-04-
2020 

D203 D303 015386/2020-
69 

UFSC 

ANA CLAUDIA 
BERENHAUSER 

TOMASI 

120019 1217465 NUTRICIONIST
A/HABILITAÇÃ

O 

10-03-
2020 

E314 E414 012338/2020-
19 

HU 

DAYANA LIMA 
DOS SANTOS 

199944 2225396 ENFERMEIRO/
ÁREA 

14-03-
2020 

E304 E404 004353/2020 HU 

ELAINE 
CRISTINA CAON 

DE SOUZA 
BULSING 

202880 2270829 MÉDICO/ÁREA 19-03-
2020 

E103 E203 014201/2020-
07 

HU 

IZABEL 
FERNANDA 

PAULI 

201299 2246833 TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

13-03-
2020 

D304 D404 013393/2020-
26 

HU 

MARCELO 
LEMOS DOS 

REIS 

125959 1202606 MÉDICO/ÁREA 05-04-
2020 

E311 E411 013993/2020-
94 

HU 



20 
 
 

  
Nº235/2020/DDP -  CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) de acordo com o § 2° 
do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da 
Resolução Normativa n° 82/2016/GR, aos Servidores Técnico-administrativos em Educação 
abaixo relacionados: 

Matrícul
a UFSC 

Matrícul
a SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrênci
a 

Para 
Nível de 

Classificaçã
o 

Nível de 
Capacitaçã
o 
Padrão de 
Venciment

o 

Efeito 
Financeir

o 

186168 1970713 ADRIANO 
GONÇALVES 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 02-04-
2020 

186362 1086581 AIRTON JORDANI 
JARDIM FILHO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 01-04-
2020 

186290 1972920 ANA CAROLINE 
PADILHA SEVERO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D306 09-04-
2020 

185994 1968711 ANA CORINA 
FAUSTINO DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 17-03-
2020 

186389 1970855 ANA LUÍSA DA 
SILVEIRA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 03-04-
2020 

186443 1973173 ANA PAULA PERES 
DA SILVA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C306 10-04-
2020 

185943 1727742 ANDERSON 
LOURENÇO DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 17-03-
2020 

193407 2107734 ANDREIA CORREIA 
PALACIOS 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E405 28-03-
2020 

193440 2106671 CAMILA PAGANI ADMINISTRADOR PMP E305 30-03-
2020 

185960 1968685 CARLOS ALEXANDRE 
RODRIGUES 

ADMINISTRADOR 
DE EDIFÍCIOS 

PMP C406 20-03-
2020 



21 
 
 

179692 262487 CÉLIA CRISTINA DE 
PAULOS MORAIS 

ADMINISTRADOR PMP E411 18-03-
2020 

Matrícul
a UFSC 

Matrícul
a SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrênci
a 

Para 
Nível de 

Classificaçã
o 

Nível de 
Capacitaçã
o 
Padrão de 
Venciment

o 

Efeito 
Financeir

o 

107470 1159914 CLAYTON JOSE ADAO VIGILANTE PMP D416 14-03-
2020 

186060 1970117 CLEUSA MAZUCO ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 26-03-
2020 

193385 2111018 DARLAN LINGNAU ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D405 19-03-
2020 

212487 1257091 DAUANA BERNDT 
INÁCIO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D304 14-04-
2020 

192052 1446185 DIEGO SACCHET 
BARIN 

CONTADOR PMP E411 23-03-
2020 

186338 1972977 DOUGLAS AGUIAR 
DAS NEVES 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 05-04-
2020 

193393 2107722 ENIO PAULO 
BELOTTO 

AUXILIAR DE 
AGROPECUÁRIA 

PMP B405 26-03-
2020 

201086 1730182 FRANCISCO 
ANTÔNIO 

RODRIGUES DE 
MEDEIROS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D408 06-04-
2020 

186516 1772919 GABRIEL BOING 
CARDOSO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D106 03-04-
2020 

214514 3069325 GABRIEL LUIZ 
MANRIQUE URSINI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D202 20-03-
2020 

214621 3073214 GABRIELA BOEMER 
AMARAL MORETTO 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PMP E202 11-04-
2020 



22 
 
 

193466 2106657 GABRIELA GUICHARD 
DE LIMA BECK 

ADMINISTRADOR PMP E405 21-03-
2020 

214520 1133490 GEOVANA 
DAGOSTIM SAVI 

BORTOLOTTO 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁRE

A 

PMP D202 24-03-
2020 

179358 1854812 GEOVANA FRITZEN 
KINCHESCKI 

ADMINISTRADOR PMP E407 28-03-
2020 

185951 1968838 GUILHERME KRAUSE 
ALVES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 21-03-
2020 

214590 3071085 IVAN FERRAZ LEMKE ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D102 03-04-
2020 

186419 1971305 JANETE LOPES 
MONTEIRO 

PEDAGOGO/ÁREA PMP E406 04-04-
2020 

186303 1973147 JOÃO BENTO 
ROVARIS 

ENGENHEIRO/ÁREA PMP E406 05-04-
2020 

185986 1968756 JOÃO CARLOS 
VICENTE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 18-03-
2020 

186346 1972934 JOÃO LEONARDO 
OSTER 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 05-04-
2020 

179544 2517850 JOÃO SOL ROZA 
PAGANI 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PMP E307 01-04-
2020 

109970 1160086 JOAQUIM MARQUES 
SOBRINHO 

ELETRICISTA PMP C416 08-04-
2020 

179587 1789730 JULIANA BLAU TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PMP E407 06-04-
2020 

214509 3069309 JULIANA DE SOUZA 
CORREA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D202 19-03-
2020 

193415 2893905 LEILA BEATRIZ 
HERSING COSTA 

ADMINISTRADOR PMP E405 25-03-
2020 



23 
 
 

Matrícul
a UFSC 

Matrícul
a SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrênci
a 

Para 
Nível de 

Classificaçã
o 

Nível de 
Capacitaçã
o 
Padrão de 
Venciment

o 

Efeito 
Financeir

o 

185927 1968772 LUCAS COELHO 
SIQUEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 19-03-
2020 

186451 1972909 MARA BEATRIZ DA 
SILVA OLIVEIRA 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 09-04-
2020 

139739 1619550 MARIA ALICE 
PEREIRA BORGES 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E309 07-04-
2020 

186281 1972654 MARIANA MILIS 
VIEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 04-04-
2020 

185900 1969042 MARINA SILVEIRA 
SOARES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 25-03-
2020 

182898 1860718 MICHELLE DONIZETH 
EUZÉBIO 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PMP E407 30-03-
2020 

193377 2110316 MILTON UMBERTO 
DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D205 17-03-
2020 

186435 1972946 PATRICIA 
ALESSANDRA DEL 
CORSO BROGGIO 

ENGENHEIRO/ÁREA PMP E406 08-04-
2020 

208480 2390127 PAULA MONNERAT 
CASTRO GOMES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 20-03-
2020 

210468 1730374 PIETRO OTÁVIO 
SANTIAGO DA SILVA 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

PMP E204 17-01-
2020 

185978 1969095 RENATA COSTA 
SILVÉRIO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 24-03-
2020 



24 
 
 

193148 2775735 RODOLFO AMANDO 
SCHMITZ 

ADMINISTRADOR PMP E405 27-03-
2020 

186176 1970669 ROSIANI BION DE 
ALMEIDA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 24-03-
2020 

214585 1049075 SAMUEL PEREIRA 
MARCOLIN 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

PMP E202 24-03-
2020 

185919 1968818 THIAGO LUIZ DE 
OLIVEIRA CABRAL 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 20-03-
2020 

214579 3072247 WILLIAN DA SILVA 
OLIVEIRA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁRE

A 

PMP D102 01-04-
2020 

  
Nº 236/2020/DDP - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) de acordo com o § 2° 
do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da 
Resolução Normativa n° 82/2016/GR, aos Servidores Técnico-administrativos em Educação 
abaixo relacionados: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência Para 
Nível de 

Classificaçã
o 

Nível de 
Capacitaçã
o 
Padrão de 
Venciment

o 

Efeito 
Financeiro 

179528 1856293 ADRIANA 
GOULART 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D407 30-03-2020 

179501 2710268 ANA CLÁUDIA DE 
OLIVEIRA 
BATISTA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D207 18-03-2020 

115970 1160586 ANA RITA 
PEIXOTO 
PANAZZOLO 

MÉDICO/ÁREA PMP E415 30-03-2020 

179196 1851766 CÍNTYA CECÍLIA 
KOERICH DOS 
SANTOS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D407 14-03-2020 



25 
 
 

179471 1854903 CRISTIANA 
APARECIDA DA 
SILVA DE SOUSA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D407 21-03-2020 

109481 1160055 DEISE LENFERS TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D416 24-02-2020 

179200 1851773 DEIVIDI DE 
GODOI FREITAS 
VAZ 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D407 14-03-2020 

179218 1851767 DGEISA ROBERTA 
ALVES 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D307 17-03-2020 

133366 1449104 DIANA OLIVEIRA 
TEIXEIRA 

MÉDICO/ÁREA PMP E411 05-04-2020 

179447 1854787 EDNA DOS 
SANTOS FONECA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D407 28-03-2020 

179463 1854751 ELIZABETI 
CZIMIKOSKI 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D407 23-03-2020 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência Para 
Nível de 

Classificaçã
o 

Nível de 
Capacitaçã
o 
Padrão de 
Venciment

o 

Efeito 
Financeiro 

193229 2102226 GABRIELA 
SANTOS 
PEDROSO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C305 17-03-2020 

186222 1972693 GEORGIA 
OURIQUES 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C406 11-04-2020 

139925 2431771 GISELE PERIN 
GUIMARAES 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E409 02-04-2020 

192664 2084601 GREICE SUELLEN 
BATISTA 

MÉDICO/ÁREA PMP E305 30-01-2020 

133250 2380966 ILIA REIS DE 
ARAGAO 

MÉDICO/ÁREA PMP E211 27-02-2020 



26 
 
 

139895 2312703 LUCIANO 
RODRIGUES 
SCHMIDT 

MÉDICO/ÁREA PMP E109 11-04-2020 

121856 1277368 LUIS FERNANDO 
WAYHS 

MÉDICO/ÁREA PMP E414 16-03-2020 

178246 2369506 MARIA LUIZA DA 
NOVA 

MÉDICO/ÁREA PMP E305 09-12-2019 

186508 1974425 MARIANA DE 
TOLEDO LINS 

FONOAUDIÓLOGO PMP E406 11-04-2020 

179455 1854742 MARILÉIA 
PERMPMACKER 
DA SILVA 
TODESCHINI 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D307 21-03-2020 

136411 2272012 MICHELA LIZZI 
LAGRANHA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E410 01-04-2020 

139917 1627674 MONIQUE 
MENDES 
MARINHO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E409 01-04-2020 

133447 1452507 NAYALA LIRIO 
GOMES GAZOLA 

FISIOTERAPEUTA PMP E411 13-04-2020 

179331 1854565 NELIANE 
AGNOLETTO DE 
RAMOS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D407 21-03-2020 

186397 1972677 NICOLI VALVERDE 
MAFRA 

FONOAUDIÓLOGO PMP E406 03-04-2020 

136462 1518725 PATRICIA DA 
SILVA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D410 02-01-2020 

193210 2102244 RAFAELA 
CRISTINA ALVES 
OURIQUES 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D205 19-03-2020 

179609 1859048 REGINA 
CARCUCHINSKI 
HENRIQUES 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D307 28-03-2020 

179366 1854587 SCHIRLEI DE 
MELOS SARDÁ 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D307 21-03-2020 



27 
 
 

121899 1277372 SILVIA RIBEIRO 
IZIDIO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C114 19-03-2020 

179510 1856260 TAINA BARBIE DO 
ESPIRITO SANTO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E407 28-03-2020 

179595 1858940 TANIA 
APARECIDA 
ESPINDOLA DE 
SOUZA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D207 30-03-2020 

178289 2483734 TATIANA BEZ 
BATI TITERICZ 

MÉDICO/ÁREA PMP E107 10-12-2019 

179340 1854631 VIVIANE VIEIRA 
DE JESUS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D307 21-03-2020 

 
Portarias de 13 de abril de 2020  

 
Nº 237/DDP/2020 -  Art. 1º INCLUIR as informações referentes a Lotação, Localização de Exercício 
e Localização Física dos servidores abaixo relacionados, na Portaria nº 169/2020/DDP, de 06 de 
março de 2020, publicada em 13 de março de 2020. 

Matr. Servidor Lotação Localização de exercício Localização física 

2553390 Juliano 
Scherner 

Rossi 

10312 - 
PROCURADORIA 
FEDERAL JUNTO 

À UFSC / 
PF/UFSC 

10312 - PROCURADORIA 
FEDERAL JUNTO À UFSC / 

PF/UFSC 

10312 - PROCURADORIA 
FEDERAL JUNTO À UFSC / 

PF/UFSC 

 Art. 2º RETIFICAR as informações referentes a Lotação, Localização de Exercício e Localização 
Física do servidor abaixo relacionado, na Portaria nº 169/2020/DDP, de 06 de março de 2020, 
publicada em 13 de março de 2020. 

Matr. Servidor Lotação Localização de exercício Localização física 

1156568 UBALDO 
CESAR 

BALTHAZAR 

10237 - 
DEPARTAMEN
TO DE DIREITO 

/ DIR/CCJ 

10000 - UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA 
CATARINA / UFSC 

10000 - 
UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SANTA 
CATARINA / UFSC 

  
 Nº 238/DDP/2020 -  CONCEDER o Incentivo à Qualificação aos servidores técnico-
administrativos em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto 
n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome Matrícul
a 

SIAPE 

Cargo A partir 
de 

Percentual 
de 

Incentivo à 

Processo nº 
23080. 

UPAG   



28 
 
 

Qualificaçã
o 

BERNARDO 
HORN 

1886863 ADMINISTRADOR 07-04-
2020 

52% 015533/2020-
09 

UFSC   

LUISA 
PAMPLONA 
DEGGAU 

2409117 ADMINISTRADORA 06-04-
2020 

52% 0 
15435/2020-

63 

UFSC 

VINICIUS 
EDUARDO DE 
MELO RUBIO 

2367381 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

08-04-
2020 

25% 007542/2020-
18 

UFSC   

  
Edital de 12 de março de 2020 

 
Nº 33/DDP/2020 - A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas – 
DDP/PRODEGESP da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, 
considerando a Portaria Normativa nº 154/2019/GR, de 09/01/2019, torna pública a abertura de 
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto 
por tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse 
público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações e da IN nº 01/2019 da Secretaria 
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia. 
1 Das inscrições: 
1.1 A inscrição deverá ser realizada por e-mail, no período compreendido entre 16/03/2020 e 
20/03/2020 (até às 17 horas – não serão aceitas inscrições recebidas após esse horário), 
mediante o envio do Formulário de Inscrição preenchido (disponível em 
https://concursos.ufsc.br) juntamente com o documento de identificação, nos termos do item 
1.6, e o comprovante de pagamento da inscrição, nos termos do item 1.7. 
1.2 Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará 
automaticamente prorrogado por igual período. 
1.3 As inscrições deverão ser enviadas para o(s) e-mail(s) do(s) respectivo(s) Departamento(s) de 
Ensino: 
Campus Blumenau: Departamento de Engenharia Têxtil - det.bnu@contato.ufsc.br. Secretaria 
dos Departamentos: fone (47) 3232-5148 e (48) 3721-3348 (Sede Administrativa: Sala C 204, Rua 
João Pessoa, 2514. Bairro: Velha – Blumenau/SC). 
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Rod. Admar Gonzaga, nº 1346, Itacorubi 
– Florianópolis/SC: Departamento de Engenharia Rural - ENR/CCA: enr@contato.ufsc.br, (48) 
3721-2919. 
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade – Florianópolis/SC: 
Departamento de Biologia Celular, Embriologia e Genética – BEG/CCB: beg@contato.ufsc.br, 
fone (48) 3721-6904/4760. Departamento de Ciências Morfológicas – MOR/CCB: 
mor@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-4900. Departamento de Expressão Gráfica – EGR/CCE: 
egr.ufsc@gmail.com, fone (48) 3721-9285. Departamento de Clínica Médica - CLM/CCS: 

https://concursos.ufsc.br/
https://concursos.ufsc.br/
https://concursos.ufsc.br/


29 
 
 

clm@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-9014/9149. Departamento de Estudos Especializados em 
Educação – EED/CED: eed@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-4490/4493. Departamento de 
Engenharia Civil - ECV/CTC: ecv@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-4981. Departamento de 
Engenharia Sanitária e Ambiental – ENS/CTC: ens@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-9597. 
1.4 Todas as informações relativas à execução do processo seletivo simplificado – programa de 
pontos para prova didática, publicação da portaria de homologação das inscrições, bem como do 
cronograma dos trabalhos e divulgação dos resultados - serão obtidas junto ao Departamento de 
Ensino (página eletrônica e mural do Departamento). 
1.5 Poderão inscrever-se no processo seletivo o candidato brasileiro, nato ou naturalizado e o 
estrangeiro portador do visto Permanente, mediante o preenchimento do formulário de 
inscrição, apresentação dos documentos exigidos e do comprovante do pagamento da taxa de 
inscrição. 
1.6 Serão aceitos como documento de identificação: Carteira de Identidade, ou equivalente de 
validade nacional com foto, passaporte com comprovação de Visto Permanente ou Registro 
Nacional Migratório (RNM), no caso de candidato estrangeiro. Candidatos com deficiência 
deverão apresentar laudo médico, conforme especificações no item 4.3. 
1.7 Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), que deverão ser creditados na Conta Única do 
Tesouro Nacional - Banco do Brasil, sob o código de recolhimento nº 153 163 152 37 288 837. 
Essa taxa, uma vez recolhida, em hipótese alguma será restituída. 
1.7.1 A emissão da GRU pode ser feita através do site da Secretaria do Tesouro Nacional, onde 
deverá ser informada a Unidade Gestora da UFSC (153163), a Gestão (15237) e o código de 
recolhimento, '288 83-7'. Após a inserção desses dados deverão ser preenchidos os campos 
obrigatórios do formulário seguinte (CPF e nome do Proposto, caso possua, ou CNPJ UFSC 
83899526000182) e no campo Número de Referência informar o número (sem os símbolos) do 
processo seletivo para o qual está se inscrevendo, conforme consta no Edital (exemplo: 
2308012345201900). 
1.8 O candidato que necessitar de condição especial para a realização das provas deverá solicitá-
la no Formulário de Inscrição, de maneira clara e objetiva, e justificando sua necessidade. Se 
necessário, o candidato pode ser convocado para avaliação presencial e/ou solicitado o 
encaminhamento de laudo médico para comprovar a necessidade de seu pedido. A condição 
especial requerida será atendida obedecendo a critérios de viabilidade e de razoabilidade. 
2 Do(s) Processo(s) Seletivo(s): 
2.1 Campus Blumenau 
2.1.1 Centro de Blumenau - BNU 
2.1.1.1 Departamento de Engenharia Têxtil - DET 
Campo de conhecimento: Materiais e Processos Têxteis 
Processo: 23080.007801/2020-19 
Nº de vagas: 01 (uma) 
Nº Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
Requisitos: Graduação em Engenharia Têxtil ou Tecnólogo em Produção Têxtil e Especialização 
em Gestão ou Educação ou Engenharias e Qualidade ou Mestrado ou Doutorado em Engenharias 
ou Ciências dos Materiais ou Graduação em Engenharias e Especialização em Tecnologia Têxtil, 
Produção Têxtil ou Mestrado ou Doutorado em Engenharia Têxtil. 
2.2 Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Florianópolis 
2.2.1 Centro de Ciências Agrárias - CCA 
2.2.1.1 Departamento de Engenharia Rural - ENR 
Campo de conhecimento: Engenharia Agrícola; Construções Rurais - Energização Rural 



30 
 
 

Processo: 23080.001520/2020-44 
Nº de vagas: 01 (uma). 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
Requisitos: Graduação em Agronomia ou Engenharia Agrícola ou Engenharia Civil ou Graduação 
em Agronomia ou Engenharia Agrícola ou Engenharia Civil e Mestrado ou Graduação em 
Agronomia ou Engenharia Agrícola ou Engenharia Civil e Doutorado. 
2.2.2 Centro de Ciências Biológicas - CCB 
2.2.2.1 Departamento de Biologia Celular, Embriologia e Genética - BEG 
Campo de conhecimento: Genética Humana e Médica 
Processo: 23080.012806/2020-55 
Nº de vagas: 01 (uma). 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
Requisitos: Mestrado ou Doutorado em Genética ou Ciências Biológicas ou Ciências da Saúde ou 
Biologia Molecular ou Biologia Celular e do Desenvolvimento. 
2.2.2.2 Departamento de Ciências Morfológicas - MOR 
Campo de conhecimento: Ciências Biológicas II/ Morfologia/ Histologia 
Processo: 23080.012213/2020-99 
Nº de vagas: 01 (uma). 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
Requisitos: Doutorado em Biologia Celular e do Desenvolvimento ou Biologia Tecidual ou 
Neurociências ou Biologia Celular e Estrutural ou Ciências Morfológicas ou Ciências 
Morfofuncionais ou Patologia. 
2.2.3 Centro de Comunicação e Expressão - CCE 
2.2.3.1 Departamento de Expressão Gráfica - EGR 
Campo de conhecimento: Engenharias/Desenho Técnico 
Processo: 23080.010946/2020-99 
Nº de vagas: 01 (uma). 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
Requisitos: Graduação em Arquitetura ou Engenharia Civil e Mestrado ou Doutorado em 
Arquitetura ou Engenharia Civil. 
2.2.3.2 Departamento de Expressão Gráfica - EGR 
Campo de conhecimento: Animação 
Processo: 23080.006554/2020-25 
Nº de vagas: 01 (uma). 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
Requisitos: Graduação em Design e/ou Animação e/ou Artes Visuais ou Graduação em Design 
e/ou Animação e/ou Artes Visuais e Mestrado ou Doutorado. 
2.2.4 Centro de Ciências da Saúde - CCS 
2.2.4.1 Departamento de Clínica Médica - CLM 
Campo de conhecimento: Clínica Médica 
Processo: 23080.007181/2020-18 
Nº de vagas: 01 (uma). 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
Requisitos: Graduação em Medicina e Residência Médica em Clínica Médica em Instituição 
reconhecida pela Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM) do MEC. 
2.2.5 Centro de Ciências da Educação - CED 
2.2.5.1 Departamento de Estudos Especializados em Educação - EED 



31 
 
 

Campo de conhecimento: Educação/Teoria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Curricular 
Processo: 23080.006396/2020-11 
Nº de vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
Requisitos: Mestrado ou Doutorado em Educação. 
2.2.6 Centro Tecnológico - CTC 
2.2.6.1 Departamento de Engenharia Civil - ECV 
Campo de conhecimento: Engenharia Civil/ Geotecnia/ Infraestrutura de Transportes. 
Processo: 23080.009314/2020-82 
Nº de vagas: 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
Requisitos: Graduação em Engenharia Civil e Mestrado ou Doutorado em Engenharia Civil. 
2.2.6.2 Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental - ENS 
Campo de conhecimento: Hidráulica 
Processo: 23080.009271/2020-35 
Nº de vagas: 01 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos com deficiência 
conforme prevê a seção 4 deste Edital. 
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais 
Requisitos: Graduação em Engenharia Sanitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou 
Engenharia Ambiental e Sanitária ou Engenharia Hídrica ou Engenharia Civil e Mestrado ou 
Doutorado em Engenharia Ambiental ou Saneamento do Meio e Recursos Hídricos ou 
Tecnologias Ambientais e Recursos Hídricos ou Engenharia de Recursos Hídricos e Ambiental ou 
Recursos Hídricos e Meio Ambiente ou Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental ou 
Saneamento e Meio Ambiente ou Engenharia Hidráulica e Saneamento. 
3. Da Avaliação: 
3.1 O candidato será avaliado por meio de prova didática (peso 2) e de prova de títulos (peso 1). 
3.1.1 Além das provas a que se refere o item 3.1, o órgão solicitante poderá, a seu critério, definir 
pela aplicação de: prova escrita dissertativa (peso 1) e prova prática (peso 1). 
3.1.2 Se a opção do órgão solicitante for pela aplicação da prova escrita de que trata o item 3.1.1, 
esta terá caráter eliminatório e classificatório. 
3.1.3 A prova escrita, se aplicada, deverá anteceder as provas didática, de títulos e prática. 
3.1.4 No caso de aplicação da prova escrita, o candidato deverá, para ser aprovado nesta fase, 
obter nota mínima 7 (sete). 
3.1.5 Se o órgão solicitante optar pela aplicação de prova prática, esta terá caráter classificatório. 
3.1.6 No caso de não aplicação das provas escrita e prática a que se refere o item 3.1.1, o cálculo 
da média final deverá manter os pesos das provas definido no item 3.1. 
3.1.7 Para todas as modalidades de avaliação do processo seletivo simplificado, 
independentemente da classe docente, as notas serão atribuídas na escala de 0 (zero) a 10 (dez). 
3.1.8 A média para aprovação em cada prova será 7 (sete), excetuando-se a prova de títulos, em 
que deverá ser atribuída a mesma nota por todos os membros da comissão. 
3.1.9 Para a prova didática, os candidatos deverão entregar, antes de seu início, três cópias do 
plano de aula à comissão examinadora, sendo atribuída nota zero à prova didática do candidato 
que não o fizer. 
3.1.10 Para a prova de títulos, o candidato deverá entregar o curriculum vitae na Plataforma 
Lattes, devidamente documentado, com os documentos dispostos na ordem de apresentação no 
currículo, ao secretário da comissão examinadora, no horário previsto no cronograma para o 
sorteio da prova didática. 



32 
 
 

3.1.10.1 Os documentos relativos aos grupos I e II do Anexo A da Portaria Normativa nº 
154/2019/GR deverão ser apresentados por cópia autenticada ou por cópia acompanhada pelo 
original para fins de autenticação no ato da entrega do currículo. O não cumprimento desse 
requisito implica na não contagem dos pontos relativos aos documentos faltantes. 
3.1.11 Somente serão aceitos diplomas de Graduação e Pós-Graduação reconhecidos pelo MEC. 
Os diplomas obtidos em instituição estrangeira serão aceitos mediante sua revalidação no Brasil, 
que deverá ser comprovada no ato da contratação. 
3.1.12 O candidato deverá comparecer pessoalmente a todas as etapas do concurso, na data, 
local e horário definidos em cronograma. 
3.1.12.1 O candidato que se atrasar ou faltar a qualquer uma das etapas obrigatórias será 
eliminado e ficará impedido de participar das etapas subsequentes. 
3.2 A média de cada prova, com exceção da prova de títulos, será obtida mediante a média 
aritmética simples das notas atribuídas por cada membro da comissão examinadora, de acordo 
com os pesos estabelecidos para as provas. 
3.2.1 A média final será obtida mediante a média ponderada das médias aritméticas, observados 
os pesos dispostos nos itens 3.1 e 3.1.1. 
3.2.2 A classificação será obtida com base na média final dos candidatos, em ordem decrescente 
de pontuação. Será considerado aprovado o candidato que obtiver média final igual ou superior 
a 7 (sete). 
3.2.3 No caso de empate, a classificação observará a seguinte ordem de preferência: I – a idade, 
em favor do candidato com idade igual ou superior a sessenta anos; II – a maior pontuação na 
prova didática; III – a maior pontuação na prova de títulos; IV – a maior idade. 
3.2.4 O resultado final, contendo a relação dos aprovados com sua classificação, será divulgado 
pelo presidente da comissão examinadora, no mural e página eletrônica do órgão solicitante, 
conforme definido no cronograma do processo seletivo simplificado. Da decisão a que se refere 
o item 3.2.4 caberá recurso ao dirigente do órgão solicitante responsável pelo processo, no prazo 
de um dia útil a contar da publicação dos resultados. 
3.2.5 Não haverá possibilidade, em hipótese alguma, de o candidato classificado obter 
transferência para o final da relação de aprovados publicada no DOU. 
3.2.6 Todas as provas serão realizadas em língua portuguesa, à exceção dos processos seletivos 
nas áreas/subáreas de conhecimento do item 2 deste edital, onde houver a especificação de 
realização de provas em outra língua. 
3.3 Será aprovado no processo seletivo simplificado o candidato que atingir a pontuação mínima 
especificada no item 3.1.2, e que obtenha classificação, observado o limite disposto no Anexo II 
do Decreto nº 9.739/2019. 
4. Da reserva de vagas destinadas às pessoas com deficiência: 
4.1 Foi reservado aos candidatos com deficiência 5% (cinco) do total de vagas deste Edital em 
conformidade com o Decreto nº 9.508/2018. 
4.1.1 Do total de vagas destinadas à reserva foi sorteado, de modo a determinar por critério 
impessoal e objetivo, em quais áreas/subáreas de conhecimento foram alocadas as reservas. O 
órgão solicitante que dispor de número igual ou superior a 5 (cinco) vagas, teve reservado 
automaticamente até um quinto dessas vagas, e a área/subárea que recebeu a reserva foi 
determinada por sorteio. 
4.1.2 A ata do sorteio está disponível no site http://concursos.ufsc.br, anexa a este edital. 
4.2 Os candidatos com deficiência participarão deste concurso em igualdade de condições com 
os demais candidatos no que se refere ao conteúdo das provas, à avaliação e aos critérios de 



33 
 
 

aprovação, bem como horários de início, datas, locais de aplicação e nota mínima exigida, 
observados os dispositivos legais e o atendimento do item 1.7. 
4.3 O candidato que desejar concorrer às vagas reservadas para candidatos com deficiência 
deverão fazer a sua opção no Formulário de Inscrição, informando o tipo de deficiência e 
anexando laudo médico legível atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa 
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID) e com a 
identificação e assinatura do médico atestante. O candidato que descumprir este item 
concorrerá somente às vagas de ampla concorrência. 
4.3.1 Caso o candidato possua um laudo técnico baseado na Classificação Internacional de 
Funcionalidade, Incapacidade e Saúde (CIF) poderá anexá-lo, como informação complementar, 
não desobrigando a apresentação do laudo médico nos moldes do item 5.3. 
4.4 O candidato com deficiência que necessitar de condições especiais para a realização das 
provas deverá proceder conforme orientações do item 1.7. 
4.5 O candidato concorrente à reserva de vagas, se classificado na forma deste Edital, além de 
figurar na lista de classificação geral, terá seu nome constante também na lista específica, por 
área/subárea de conhecimento. 
4.6 Para a área/subárea de conhecimento com vaga reservada, preferencialmente, para 
candidatos com deficiência, será convocado o candidato da lista de classificação de pessoas com 
deficiência, se houver, e seguirá o critério de alternância e proporcionalidade entre as vagas de 
ampla concorrência e as vagas reservadas. 
4.6.1 Em caso de não provimento do cargo por parte de candidato nomeado em vaga reservada, 
essa vaga será preenchida pelo candidato concorrente à mesma reserva posteriormente 
classificado, se houver. 
4.7 Antes da convocação do candidato com deficiência, o DDP terá a assistência da Equipe 
Multiprofissional de Acompanhamento aos Servidores da UFSC com Deficiência (EMAPCD) que, 
entre outras atribuições, avaliará se a deficiência apresentada pelo candidato se enquadra no 
disposto no § 1º do art. 2º da Lei nº 13.146/2015, a viabilidade das condições de acessibilidade, 
as adequações do ambiente de trabalho e a possibilidade de uso de equipamentos ou outros 
meios que o candidato habitualmente utilize. 
4.7.1 Será assegurado o direito a recurso ao candidato que tiver o parecer constatando o não 
enquadramento da deficiência informada com a legislação, dirigido à EMAPCD, o qual deverá ser 
interposto em até 2 (dois) dias úteis da emissão do parecer e encaminhado para o e-mail 
pcd.prodegesp@contato.ufsc.br. O recurso deverá estar devidamente fundamentado, com 
argumentação lógica e consistente, digitado ou preenchido a mão com letra legível, contendo o 
nome e a assinatura do candidato, podendo juntar novos laudos médicos, exames 
complementares, ou documentos que julgar conveniente. 
4.8 Não será contratado, em vaga destinada a pessoa com deficiência, o candidato aprovado no 
processo seletivo cuja deficiência informada no Formulário de Inscrição, não seja constatada pela 
EMAPCD, caso em que o candidato passará a compor apenas a lista de classificação geral. 
5 Da Remuneração: 
5.1 Professores do Magistério Superior: Regime de 20 horas semanais - Graduação: R$ 2.236,32. 
Especialização: R$ 2.459,95. Mestrado: R$ 2.795,40. Doutorado: R$ 3.522,21. 
5.1.1 Professores do Magistério Superior: Regime de 20 horas semanais – Auxílio Alimentação de 
R$ 229,00. 
5.2 Professores do Magistério Superior: Regime de 40 horas semanais - Graduação: R$ 3.130,85. 
Especialização: R$ 3.600,48.  Mestrado: R$ 4.304,92. Doutorado: R$ 5.831,21. 



34 
 
 

5.2.1 Professores do Magistério Superior: Regime de 40 horas semanais – Auxílio Alimentação de 
R$ 458,00. 
5.2 O candidato aprovado para o Magistério Superior será contratado nos termos da Lei nº 
8.745/93, no nível 1 da classe A do cargo de professor da carreira do Magistério Superior e 
perceberá remuneração composta de Vencimento Básico + Retribuição por Titulação, de acordo 
com a titulação requerida no processo seletivo respectivo, apresentada no ato da contratação, + 
Auxílio Alimentação, conforme os valores estabelecidos no presente Edital. É vedada qualquer 
alteração posterior da titulação. 
6 Das disposições gerais: 
6.1 A aprovação/classificação do candidato no Processo Seletivo Simplificado regido por este 
edital constitui mera expectava de direito à sua contratação, ficando este ato condicionado à 
rigorosa observância da ordem de classificação e à observância das disposições legais pertinentes 
e, sobretudo, ao interesse, ao juízo e à conveniência da administração da UFSC, observada 
também a disponibilidade orçamentária e financeira, bem como às normas da Lei de 
Responsabilidade Fiscal. 
6.2 A seleção dos candidatos se dará nos termos da Portaria Normativa nº 154/2019/GR e será 
executada pelo órgão solicitante. O início do processo seletivo simplificado para a contratação 
de professores substitutos e temporários dar-se-á no prazo mínimo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação deste Edital no DOU. 
6.3 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até 12 
(doze) meses e poderá sofrer prorrogação de até 12 (doze) meses, conforme a legislação vigente. 
6.4 A contratação de que trata este edital é por tempo determinado para atender à necessidade 
temporária de excepcional interesse público, conforme Lei nº 8.745/93. Caso cesse a necessidade 
temporária que ensejou a abertura do processo seletivo, a instituição não será obrigada a efetivar 
a contratação. 
6.6 No ato da contratação serão aceitos como comprovante dos requisitos listados no item 2 
deste edital somente os diplomas de Graduação e Pós-Graduação reconhecidos pelo MEC, não 
podendo ser apresentados como comprovante certidões ou declarações de conclusão da 
respectiva formação. 
6.7 Estão impedidos de serem contratados: 
6.7.1 Ocupante de cargo, de emprego, ou de função pública federal, estadual, municipal, ou do 
Distrito Federal, abrangendo autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia 
mista, suas subsidiárias e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo Poder Público, 
de categoria funcional de nível médio, que não seja de natureza técnica ou científica. 
6.7.2 Ocupante de cargo, emprego ou função em regime de dedicação exclusiva. 
6.7.3 Pessoa em situação de acumulação lícita que ultrapasse 60 (sessenta) horas semanais na 
soma do(s) vínculo(s) já existente(s) com a carga horária do contrato de Professor Substituto. 
6.7.4 Pessoa que tenha sido contratada nos termos da Lei nº 8.745/93 nos casos em que não 
tenham decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último contrato, exceto nas 
hipóteses em que a contratação seja precedida de processo seletivo simplificado de provas ou 
de provas e títulos. 
6.7.5 Pessoa que tenha dois vínculos com o serviço público, independente da soma das cargas 
horárias destes vínculos. 
6.7.6 O candidato que for professor do Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico de Instituições Federais de Ensino. 
6.8 A comunicação oficial com o candidato habilitado, convocando-o para a contratação, será 
feita através do e-mail do aprovado, indicado no Formulário de Inscrição do processo seletivo. 



35 
 
 

6.9 Os candidatos estrangeiros deverão comprovar no ato da contratação o Visto Permanente, 
de acordo com a legislação vigente. 
6.10 O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 12 (doze) meses, a contar da 
data da homologação do resultado no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual 
período, a pedido do chefe da Unidade de Ensino ao qual se vincula o processo seletivo 
simplificado. 
6.11 0 A publicação do resultado final do processo seletivo no Diário Oficial da União valerá como 
documento comprobatório de classificação. 
6.12 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas e 
condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento. 
6.13 Os casos omissos serão solucionados pelo Departamento de Desenvolvimento de Pessoas – 
DDP/PRODEGESP/UFSC. 

Edital de 17 de março de 2020 
 

Nº 36/DDP/2020 - A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições, torna pública 
a suspensão das atividades dos concursos públicos objetos do edital 121/2019/DDP e 
064/2019/DDP, exceto as provas que já iniciaram até a data de 16 de março de 2020, tendo em 
vista as medidas adotadas pela universidade quanto à prevenção ao coronavírus (COVID-19) 
através da Portaria Normativa nº 353/2020/GR, de 16 de março de 2020. 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 
 

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 
 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas 
na Portaria nº 1504/2019/GR, de 04 de julho de 2019, RESOLVE: 
 
 

Portaria de 10 de março de 2020 
 

Nº. 7/NDI/2020 - Art. 1º - Designar as professoras Giandréa Reuss Strenzel, Caroline Machado e 
Thaisa Neiverth para, sob a presidência da primeira, comporem comissão de Avaliação, 
Acompanhamento e Encaminhamento da Progressão Funcional Horizontal, da Classe D3 Nível 1 
para classe D3 nível 2, referente aos primeiros 18 meses de trabalho, sendo eles: 2011-1, 2011-
2 e 2012-1 da professora Pricilla Cristine Trierweiller. Art. 2º - A comissão terá até o dia 31 de 
março para conclusão dos trabalhos, destinando 01 hora semanal para os encontros. 

 


